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رونمایي از پیام رسان ایراني
 مشابه تلگرام

رئیس مرکز رسانه دیجیتال وزارت ارشاد اعلام  �
کرد شبکه اجتماعي بومي که کدنویسي آن در داخل 
بوده و شبیه تلگرام است، در روزهاي آینده رونمایي 
خواهد شد و مردم مي توانند به راحتي از کیفیت 
و سرعت آن استفاده کنند. سیدمرتضي موسویان 
گفت: تمام کساني که براي تلگرام روبات نوشته اند، 
با همان روبات مي توانند در این شبکه و پیام رسان 
ایراني اقدامات خود را انجام دهند؛ ضمن اینکه تمام 
کساني که عضو (ممبر) بالا دارند، تلاش شده برایشان 
در این شبکه پیام رسان شرایطي به وجود آید که آن 
اعضا و ممبرها به زیرساخت جدید منتقل شوند. 
موسویان خاطرنشان کرد: کیفیت، سرعت و دیتاي 
این شبکه اجتماعي و بومي دقیقا شبیه تلگرام است؛ 
ضمن اینکه مهم آن است که تکنولوژي ساخت این 
شبکه اجتماعي بومي است. پیام رسان بومي ای که در 
چند روز آینده رونمایي خواهد شد، از سوی یکي از 
مؤسسات فرهنگي و دیجیتالي استاني که زیرنظر مرکز 
فناوري اطلاعات و رسانه هاي دیجیتال وزارت ارشاد 

فعالیت مي کند، طراحي شده است.

خبر

بودجه سال ۹۷ شهرداري
 ۱۷هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان

مهر: معاون برنامه ریزي و توسعه شهري شهردار  �
تهران گفت: لایحه بودجه سال ۹۷ شهرداري ۳۰ دي 
به شورا ارائه مي شود و احتمالا سقف بودجه ۱۷ هزارو 
۵۰۰ میلیارد تومان است. حجت االله میرزایي درباره 
وضعیت لایحه بودجه سال ۹۷ شهرداري گفت: 
شهرداري تا ۳۰ دي فرصت دارد لایحه بودجه را به 
شورا ارائه کند؛ درحال حاضر بودجه نهایي شده و در 
حال ویرایش هاي پایاني هستیم. او درباره رقم بودجه 
سال آینده شهرداري تهران گفت: سقف بودجه 
پیش بیني شده براي سال ۹۷، ۱۷هزارو ۵۰۰ میلیارد 
تومان است که این رقم باید در شوراي معاونان نهایي 
شود؛ اما حدودا به نظر مي رسد همین رقم در نظر 
گرفته شود که نسبت به بودجه سال ۹۶ کاهش اندکي 
داشته است. میرزایي در پاسخ به این پرسش که در 
بودجه سال ۹۷ برنامه هشت ساله دوم شهرداري نیز 
در نظر گرفته شده است، گفت: در بودجه سال ۹۷ 
الزامات برنامه اي محل توجه قرار گرفته، همچنین 
بودجه دربرگیرنده الزاماتي است که شوراي شهر 
ماه گذشته به شهرداري ابلاغ کرد؛ اما اصلاحات 
مهمي نیز در بودجه سال ۹۷ انجام شده است. 
معاون برنامه ریزي و توسعه شهري شهردار تهران 
توضیح داد: شفافیت حداکثري، تمرکززدایي، واگذاري 
پروژه ها به مناطق، کاهش هزینه هاي غیرمأموریتي و 
اولویت بندي پروژه ها، برخي از اصلاحات در بودجه 
سال آینده شهرداري است. او همچنین با اشاره به 
آماده شدن گزارش عملکرد مدیریت گذشته در فرصت 
صدروزه اي که شورا به شهرداري داده بود، گفت: در 
این گزارش که احتمالا هفته آینده روز یکشنبه در 
صحن شورا از سوی شهردار به شورا ارائه مي شود، 
رقم دقیق بدهي ها، میزان اعتبارات لازم براي پروژه ها 
ناتمام و... آمده است. میرزایي در پاسخ به این پرسش 
که چرا رقم بدهي هاي شهرداري در مقایسه با رقمي 
که پیش از این اعلام شده بود، افزایش داشته است، 
گفت: در رقم جدید، میزان بدهي هایي که در احکام 
قضائي در حال بررسي است نیز برآورد شده است 
و همچنین رقم مورد نیاز اتمام پروژه هاي ناتمام 
از برآورد اولیه ما افزایش داشته و حدود ۳۵ هزار 

میلیارد تومان است.

سلاخي ۱۴۰۰ کوسه
 در آب هاي ایران

فارس: در جریان بازرسي یک لنج باري در بندر  �
چابهار که از نیروهاي یگان محیط زیست استان 
سیستان وبلوچستان با همکاري مأموران دریاباني 
متوقف  شده بود، هزارو ۶۰۰ کیلوگرم باله کوسه 
کشف و ضبط شد. نیره پورملائي، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست سیستان وبلوچستان با اعلام این خبر، 
گفت: براساس نظر کارشناسان براي به دست آوردن 
این حجم بال کوسه تعداد حداقل هزارو ۴۰۰ عدد 
کوسه صید و کشته  شده است. پورملائي اظهار کرد: 
در این رابطه سه متهم بازداشت و کشتي مذکور نیز 
توسط نیروهاي دریاباني توقیف  شده است. بر اساس 
آخرین نرخ بهاي جانوران وحشي به لحاظ مطالبه 
ضرر و زیان وارده به محیط زیست، جریمه قابل 
پرداخت از بابت صید غیرمجاز هر عدد کوسه ماهیان 
معادل ۳۰۰ میلیون ریال تعیین  شده است. کوسه 
از آبزیان حمایت شده و بسیار ارزشمند آب هاي آزاد 
ازجمله خلیج فارس و دریاي عمان به شمار مي رود 

که در رأس چرخه غذایي اقیانوس ها قرار دارد. 

دریچه
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فضای دانشجویی؛ از فقر عمومی تا 
ریزش سرمایه اجتماعی

فقدان کوچک ترین روزنه ای برای شکل گیری 
فضای گفت وگو، رسیدن به تحلیل مشترک و 
بهره گیری از فرصت های طرفین برای مدیریتی 
جامع را در عمل ناممکن کرده است. نگاه همراه با 
سوءتفاهم یا نگرانی از عملکرد مدیران دانشگاهی از 
سوی بخش غیردانشگاهی مؤثر بر فضای دانشگاه 
و مقاومت دانشگاه ها در برابر مداخله جریان های 
خارج از دانشگاه، مدیریت فضاهای دانشجویی را 

بیش ازپیش دشوار کرده است. 
۱۱. ریزش سرمایه اجتماعی و بحران اعتماد: 
پژوهش های انجام شده درباره سرمایه اجتماعی 
حاکی از نرخ بسیار نازل شاخص هایی مانند اعتماد 
اجتماعی، مشارکت، اخلاق و... است. این مسئله 
شکاف میان مردم و مسئولان را افزایش داده است. 
تجربه زلزله کرمانشاه نشانه کوچکی از عوارض 
این وضعیت است. این در حالی است که همواره 
و به لحاظ تاریخی موضوع اعتماد میان دولت 
و دانشجویان از دشوارترین مفاهیم و مشارکت 
دانشجویان از مناقشه برانگیزترین موضوعات نه تنها 
در دولت که در میان مدیریت های دانشگاهی 
بوده است. حال با این پیش زمینه در شرایطی که 
وضعیت عمومی جامعه در شرایط چندان مطلوبي 
نیست، بی شک شاخص هایی مانند اعتماد و تمایل 
به مشارکت با وضعیت نامناسبي روبه روست. در 
چنین شرایطی است که دشواری گفت وگو، مفاهمه 
و جلب مشارکت دانشجویان در حل وفصل مسائل 
پیچیده پیش رو را می توان فهم کرد. در شرایط فقر 
سرمایه های اجتماعی است که برچسب زنی فعالان 
صنفی علیه شوراهای صنفی را که با مدیریت های 
دانشجویی همکاری می کنند، می توان تحلیل کرد. در 
فضای بی اعتمادی است که تقابل نظری تشکل های 
سیاسی به درگیری فیزیکی منتهی می شود. در خلأ 
این سرمایه است که بسیاری از همکاران دانشگاهی 
حاضر به برداشتن بخشی از بار مسئولیت دانشگاه 
نیستند. در نتیجه فقر سرمایه اجتماعی، هر موضوع 
کوچک صنفی بالقوه ظرفیت تبدیل شدن به یک بحران

 صنفی – سیاسی را دارد. 
جمع بندی و تحلیل نهایی

تصویر نگران کننده فضای دانشجویی، حلقه ای از 
زنجیره نگران کننده وضعیت نظام آموزش عالی کشور 
است. تک تک مؤلفه های ذکر شده یا به نوعی قابل 
تعمیم به سایر حلقه ها هستند یا متأثر از حلقه دیگر 
و یا مؤثر بر این زنجیره. به دیگر سخن با بحرانی بودن 
یا شدن حوزه دانشجویی آموزش عالی در شرایطی 
بحرانی قرار گرفته یا می گیرد. این در حالی است 
که آشفتگی در سایر حوزه های آموزش عالی مانند 
پژوهش و آموزش نیز امری پوشیده در میان مدیران 
ارشد وزارت علوم نیست. از این رو، بازنگری اساسی 
در سیاست های کلان و تغییری عمیق در نگرش ها و 
تحول بنیادی در برنامه ها به امری اجتناب ناپذیر بدل 
شده است. اما آنچه در حوزه دانشجویی به عنوان 
اصلی ترین گام به نظر این نگارنده می رسد، گشایشی 
فرهنگی است. پذیرش تغییرات موجود در ذهن 
و زبان و رفتار دانشجویان، احترام به نگرش و باور 
آنان، اعتماد به توانایی و عشق آنان به ایران و اینکه 
منافع ملی خط قرمز آنان است، گشودن راه بر همه 
خرده فرهنگ های کشور برای هم گرایی و ادغام در 
فرهنگ ایرانی – اسلامی و... گامی ضروری و البته 
فوری برای دورشدن از لبه پرتگاه تنازعی است که 

به سرعت بدان نزدیک می شویم.

ادامه از صفحه12

روز گذشته در خبری به  نقل از معاون پرورشی و فرهنگی وزیر 
آموزش وپرورش، ادعا شد نام وزارت آموزش وپرورش به نام «وزارت 
تربیت رسمی و عمومی» تغییر می کند؛ ادعایی که هرچند علیرضا کاظمی 
در گفت وگو با «شرق» آن را قویا تکذیب کرد و گفت هرگز چنین صحبتی 
از زبان او گفته نشده، اما یک روز تمام فضای مجازی و فعالان آموزشی 
کشور را به هیاهو واداشت. وزارتخانه ای که مشکلات ریشه ای فراوانی دارد، 
دخل و خرجش با هم نمی خواند و در پرداخت حقوق ماهیانه کارمندانش 
درمانده است، به چه چشم انداز و هدفی روی موضوع بی اهمیت تغییر 
نام کار می کند که هزینه ای چندمیلیاردی خواهد داشت. برای این کار باید 
تمام تابلوهای ادارات کل و شهرستان ها و ساختمان های وابسته به این 
وزارتخانه و همچنین سربرگ ها و تمام کتبی که تا امروز چاپ شده اند، تغییر 
کنند؛ حتی در صورت صحت ماجرا، تغییر نام وزارت آموزش وپرورش جدا از 
کج سلیقگی های پنهان و پیدایش، تنها تغییر یک نام نیست. گویا ماجرای تغییر 
نام وزارتخانه در گردهمایی مشترک شورای معاونان و مدیران کل ستادی و 
استانی آموزش وپرورش اتفاق افتاده بود. خبرگزاری ها عنوان کردند معاون 
پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش وپرورش با تأکید بر اینکه رویکرد اصلی و 
راهنمای ما در تمام اقدامات وزارتخانه و ازجمله در معاونت پرورشی و 
فرهنگی، سند تحول بنیادین آموزش وپرورش است، گفته است: مطابق این 
سند قرار است وزارت آموزش وپرورش از نهاد علمی و آموزشی صرف، به 
نهادی فرهنگی و تربیتی تبدیل شود و به «وزارت تربیت رسمی و عمومی» 
تغییر نام دهد و بر اساس این تغییر نام، نگاه به رویکردهای آن، چه در 
آموزش وپرورش و چه در جامعه، تغییر یابد. در بخش های دیگری از صحبت 
کاظمی آمده بود: تغییر رویکرد حوزه پرورشی و فرهنگی از نخبه گرایی صرف 
به عمومی سازی و جریان سازی فرهنگی، قرآنی و دینی در سطح مدارس، از 

دیگر رویکردهای معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش وپرورش است. 
وزارت معارف زمان رضاشاه، در دوران پهلوی دوم نام وزارت فرهنگ را به 
خود می گیرد و در اوایل سال ۱۳۴۲ تا امروز به وزارت آموزش وپرورش تغییر 
نام می دهد. کلیت ماجرا را از علیرضا کاظمی، معاون پرورشی و فرهنگی وزیر 
آموزش وپرورش که اصل خبر به  نقل از او منتشر شد، جویا شدیم. او به «شرق» 
گفت: «من مطلقا چنین حرفی نزده ام و با هیچ خبرگزاری و روزنامه ای نیز 
در این باره مصاحبه ای نداشته ام. روز گذشته در جلسه مشترک شورای معاونان 
و مدیران کل ستادی و استانی آموزش وپرورش، فقط گفتم سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش است. مطابق این سند، قرار است وزارت آموزش وپرورش از 
نهاد علمی و آموزشی صرف، به یک نهاد فرهنگی و تربیتی تبدیل شود و 
تربیت و شرایط تعلیم و آموزش برای همگان به صورت مشخص فراهم شود. 
قویا تأکید می کنم هیچ صحبتی از تغییر نام وزارت آموزش وپرورش بر زبان من 
جاری نشده است و برداشت و استنباط خبرنگار نیز اشتباه بوده است. تا این 
لحظه نیز با هیچ خبرنگاری جز شما صحبت نکرده ام و اگر بنا باشد صحبتی 

بکنم، در نشستی خبری این کار را انجام خواهم داد. مسئله مورد بحث ما، 
درباره سند تحول بنیادین و شیوه نوین آموزش وپرورش بود؛ بنابراین هرگونه 
مصاحبه را تکذیب کرده و برداشت خبرنگاران را در این جلسه مشترک اشتباه 

عنوان می کنم».
در همین حال، مهدی نوید ادهم، دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش، نیز 
در گفت وگویی کوتاه به «شرق» می گوید: «تغییر نام وزارت آموزش وپرورش 

اصلا در دستور کار نیست و به آن فکر نمی کنیم».
دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش همچنین روز گذشته در نشستی 
خبری در واکنش به اظهارات  نقل شده اخیر از معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش وپرورش مبنی بر تغییر نام این وزارتخانه به «وزارت تربیت 
رسمی و عمومی»، این طور گفت: «واژه آموزش وپرورش یا تعلیم و تربیت، 
واژه ای نوظهور در کشور ماست که قدمت صدواندی ساله دارد و شما در 
کتاب هایی مانند گلستان و کلیله ودمنه این دو واژه را نمی بینید. زمانی 
که نظام جدید آموزشی مطرح شد، واژه آموزش وپرورش از ترجمه واژه
education گرفته شد. از همان روز اول، این ترجمه موافق و مخالفانی داشت 
و برخی معتقد بودند دو واژه آموزش وپرورش در کنار یکدیگر کج تابی دارد 
و نوعی دوگانگی را به ذهن متبادر می کند. ما زمانی که سند تحول تدوین 
می شد، برای حل این مشکل ۷۰، ۸۰ساله مکاتباتی با فرهنگستان زبان فارسی 
داشتیم تا واژه ای انتخاب شود که هر دو مفهوم آموزش وپرورش را منتقل 
کند. بررسی های مختلفی صورت گرفت و در نهایت به واژه «تربیت» رسیدیم. 
این پیشنهاد در آن زمان به شورای عالی انقلاب فرهنگی رفت و تأیید نیز شد؛ 

اما تصویب نشد».
نوید ادهم ادامه داد: این یک پیشنهاد است و اگر روزی بخواهد جایگزین 
شود، به راحتی قابل تغییر نیست، زیرا در قانون اساسی و همه اسناد بالادستی 
واژه آموزش وپرورش استفاده می شود و باید مسیر طبیعی خود را طی کند، 
اما در نهایت می توان گفت: تغییر نام وزارتخانه به عنوان پیشنهادی با پشتوانه 
علمی و کارشناسی قابل تأمل است. دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش 

در بخش پایانی سخنان خود با بیان اینکه آموزش وپرورش نیازمند تغییر و 
افزایش کارایی و اثربخشی است، اظهار کرد: «نقشه راه این تغییروتحول سند 
تحول بنیادین است که اکنون به عنوان یک سند مادر در اختیار ما قرار دارد. 
ما سعی کردیم با نگاه آینده پژوهانه این سند را تولید کنیم، زیرا پیش فرض 
ما این است که دانش آموزان امروز شهروندان آینده هستند و باید مهارت 
خوب زیستن در آینده را به آنها منتقل کنیم. بچه های ما باید زندگی در عصر 

فناوری ها را بلد باشند».
اگرچه دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش در گفت وگو با «شرق» 
موضوع تغییر نام وزارت را تکذیب کرده است، اما به نظر می رسد ریشه ها و 
دلایل اصلی تلاش برای تغییر نام این وزارتخانه را در این بخش از گفته های او 

در نشست خبری می توان پیدا کرد. 
مهدی بهلولی، معلم و فعال صنفی، درباره احتمال تغییر نام وزارت 
آموزش وپرورش به وزارت تربیت رسمی و عمومی به «شرق» می گوید: «من 
با بخش عمومی اش موافقم، چون من آموزش وپرورش را مقطعی از آموزش 
می دانم که بیش از هر چیزی دنبال آگاهی های عمومی و پایه است؛ یعنی 
وقتی در فضای آموزشی از آموزش عمومی صحبت می کنند، با آموزش 
حرفه ای و تخصصی تفاوت پیدا می کند؛ مثلا شما آموزش تخصصی را برای 
دانشگاه در نظر می گیرید، اما کار اصلی آموزش وپرورش متخصص پروري 
نیست، ولی وقتی بحث تربیت رسمی به میان می آید، به نظر می رسد ما 
عقب گردي جدی نسبت به نام آموزش وپرورش داشته ایم. من واقعا ضرورت 
تغییر را نمی فهمم. متأسفانه آموزش وپرورش درگیر ظواهر است؛ مثلا سیستم 
آموزشی را از ۵-۳-۴ تبدیل به ۶-۳-۳ کردند. ما هرچه دلیلش را پرسیدیم، 
دیدیم دلیل قانع کننده ای ندارند و فقط دوست دارند که اسم ها را عوض کنند. 
من فکر می کنم در محتوای چیزی که در آموزش کنونی می بینیم تغییری 
به وجود نخواهد آمد، البته اندیشمندان فلسفی آموزش در ایران روی کلمه 
تربیت تأکید دارند؛ مثلا آقای شارع نژاد در کتاب فلسفه آموزش وپرورش به این 
موضوع تأکید دارند که تربیت از آموزش بار معنایی بیشتری دارد، اما درکل به 

نظر می رسد این تغییر نام چندان ضروری به نظر نمی رسد. 
تا سال ۱۳۴۳ وزارت آموزش وپرورشی وجود نداشت. آن زمان وزارت 
فرهنگ بود و از همان زمان به معلمان و کارمندان آموزش وپرورش 
«فرهنگی» گفتند. پیش از آن هم که نامش وزارت فرهنگ بشود، درست 
در دوره رضاشاه نامش وزارت معارف بود. مسئولیت آموزش عالی تا سال 
۱۳۴۳ برعهده وزارت فرهنگ بود. بعد از تولد وزارت علوم، وزارت فرهنگ 
تنها وظیفه آموزش وپرورش رایگان دانش آموزان را عهده دار بود و برای 
همین آن را وزارت آموزش وپرورش تا امروز نامیدند، اما بعید نیست که با 
وجود تمام تکذیب ها، یک روز ببینیم همان طور که بچه ها دیگر به مدرسه 
راهنمایی نمی روند و دوران ابتدایی یک مرتبه می شود شش سال، وزارت 

آموزش وپرورش هم بشود وزارت تربیت رسمی و عمومی. 

شایعه هایی درباره تغییر نام وزارت آموزش وپرورش به وزارت تربیت رسمی و عمومی

تکذیب تغییر نام وزارت آموزش وپرورش
شهرزاد همتى

شرق: چند روز دیگر سالگرد فروریختن پلاسکو و 
داغی است که تهران را تکان داد و حالا در سالگرد 
این حادثه و درحالی که کسبه پلاسکو با مشکلاتشان 
دست به گریبان هستند و ابهامات این حادثه 
دلخراش روی زمین مانده، قرار است ساختمان 
۱۰طبقه جدید پلاسکو با خریداری زمین های اطراف 
آن در سالمرگ پلاسکو و جان باختگانش کلنگ 

بخورد و سه ساله ساخته شود. 
مهدی حجت، معاون شهرسازی و معماری 
شهردار تهران، روز گذشته در جریان یک نشست خبری 
این خبر را داد و گفت: از همان ابتدا بنیاد مستضعفان 
سعی کرد با تشکیل کارگروهای تخصصی روند کار را 
سرعت ببخشد و حتی مسابقه ایده طراحی ساختمان 
جدید پلاسکو را اجرا کرد. آنها زمینی که در زیر 
ساختمان بود، به علاوه پارکینگ «اکبر» در شرق آن 
به مساحت چهارهزارو ۲۰۰ متر و ساختمان پنج طبقه 
پشت ساختمان قدیمی پلاسکو را خریداری کرده اند تا 

بتوانند مجتمعی بسازند. 

معاون شهردار تهران با بیان اینکه ما تراکم  
قانونی را که در طرح تفصیلی است به رسمیت 
می شناسیم، اما از سوی دیگر حقوق مکتسبه 
کسبه هم باید در نظر گرفته  شود، گفت: نهایتا با 
جمع بندی های انجام شده به این نتیجه رسیدیم 
که ساختمان جدید پنج طبقه پارکینگ دارد و در ۱۰ 
طبقه ساخته می شود. پلاسکو باید دوهزارو ۳۰۰ 
پارکینگ ایجاد کند، اما با توجه به اینکه تنها در 
پنج طبقه زیرزمین هزارو ۳۰۰ پارکینگ می توانستند 
بسازند قرار است بنیاد مستضعفان، پارکینگ مقابل 
پلاسکو؛ یعنی پارکینک پروانه را مرمت و هوشمند 
کند تا مابقی ظرفیت پارکینگ ها در این قسمت 
تأمین شود. او در ادامه به نزدیکی ساختمان جدید 
پلاسکو به حریم مدرسه «ژاندارک» و تذکرهای 
سازمان میراث فرهنگی اشاره کرد و گفت: بااین حال 
سازمان میراث فرهنگی موافقت کرده که با رعایت 
ضوابط میراثی، این ساختمان ساخته شود، هرچند 
می توانیم بارگذاری را در سمت پلاسکو که نزدیک 

مدرسه ژاندارک است با طراحی خاصی کمتر 
کنیم. او درعین حال به طور ضمنی از اجرای طرح
ال.آر.تي که در شورای چهارم رد شد و شورای پنجم 
هم برنامه ای برای آن ندارد، در جهت جبران شرایط 
ترافیکی این محدوده پس از ساخت این ساختمان 
صحبت کرده و گفته است: تردد خودروها به 
پاساژ روبه رو (پروانه) موجب قطع شدن خط ویژه 
اتوبوس و بروز حوادثی در گذشته می شد و حالا 
بنیاد مستضعفان قبول کرده که از طرح خود برای 
ساختمان جدید پلاسکو ایجاد خط ال .آر.تی در 
مسیر بهارستان را هم حمایت کند. معاون شهردار 
در بیانی پرابهام نسبت به شرایط ویژه ای که برای 
بنیاد مستضعفان و ساختمان جدیدشان در نظر 
گرفته شده صحبت کرده و در تکمیل این اظهارات 
هم گفته است: شهرداری با بنیاد مستضعفان 
درخصوص پلاسکو با قوانین جاری عمل کرد، منتها 
برای اینکه ساخت پلاسکو مشکلات دیگری ایجاد 

نکند، همه جوانب را سنجیده ایم. 

به گزارش «شرق»، شورای پنجم چندی 
قبل در جلسه ای مشترک آخرین برنامه ریزی ها 
و هماهنگی ها را برای احداث ساختمان جدید 
پلاسکو بررسی کرد و بنیاد هم که طبق گفته 
معاون شهردار از ابتدا به دنبال ساخت مجدد این 
محل بوده، مراحل اجرائی را کامل دنبال کرده و 
حالا به نتیجه رسیده است. پس از حادثه پلاسکو 
و پیدانشدن بدن های جان باختگان آن، بسیاری از 
شهروندان و حتی اعضای شورای شهر تهران تأکید 
داشتند که این محل به احترام جان باختگان تبدیل 
به بنایی عمومی شود. طرف مقابل این خواست 
اجتماعی هم مجموعه ای کم برخوردار نبود که با 
کنارگذاشتن این زمین یا گرفتن زمینی معوض، آن 
هم به جبران سهمی از همه تقصیرها، چندان ضرر 
کند، اما به نظر می رسد نه شهرداری در این روزهای 
بی پولی و نه بنیاد مستضعفان و جانبازان قصدی 
در گذشتن از این زمین و موقعیت تجاری قابل توجه 

ندارند. 

 کلنگ پلاسکوي جدید در سالمرگ پلاسکوى قدیم

به طوری که مطابق شاخص های بین المللی 
استفاده از منابع آب تجدیدشونده، ایران در 
شرایط فوق بحرانی قرار گرفته است. با توجه به کاهش بارش و رواناب و 
از طرفی افزایش تقاضای آب در بخش های شرب، صنعت و کشاورزی، 
برداشت های آب به سمت منابع زیرزمینی سوق داده شده است. این امر 
باعث کسری شدید آبخوان های کشور در حدود صد  میلیارد مترمکعب 
شده است؛ به طوری که ۸۰ درصد کسری آبخوان ها در ۱۵ سال اخیر 
حادث شده است. شرایط به گونه ای است که در سال های اخیر با 
وجود افزایش تعداد چاه های آب و حتی عمیق ترشدن آنها، میزان 
آبدهی افزایش نیافته است که نشان دهنده تغذیه  نامناسب آبخوان ها و 

پایین رفتن شدید سطح آب های زیرزمینی است. 
پیش بینی ها نشان از کاهش بین ۲۰ تا ۳۰ درصدی بارش در چند 
دهه آینده از محدوده افغانستان تا مدیترانه دارند که کاهش در ایران، 
عراق، ترکیه، سوریه و اردن شدت بیشتری خواهد داشت. در داخل 
کشور بیشترین کاهش بارش در منطقه زاگرس رخ می دهد؛ جایی که 
بیشترین افزایش دما را نیز تجربه خواهد کرد. چنین شرایطی وضعیت 
را برای حوضه های آبریز و رودخانه های بسیار مهم کشور در آن 
منطقه و همچنین پوشش گیاهی منطقه مانند جنگل های بلوط که 
در سال های اخیر نفس آنها به شماره افتاده است، سخت و سخت تر 
کرده و منجر به کاهش شدید وسعت آنها می شود. جنوب و جنوب 
شرق کشور تنها مناطقی هستند که در آن احتمال افزایش بارش وجود 
دارد؛ اما افزایش بارش چندان سودبخش نخواهد بود؛ زیرا افزایش 
دمای منطقه نه تنها هرگونه افزایش بارشی را خنثی می کند؛ بلکه به 
دلیل تغییر رفتار آن به سمت بارش های ناگهانی، به  جای تأمین منابع 
آبی، باعث وقوع سیل، امواج و توفان های دریایی و افزایش خسارت 
می شود؛ بنابراین ضرورت دارد در هرگونه برنامه های کلان توسعه ملی 
که ارتباط مستقیم با موضوعات هواشناسی و اقلیم دارند (از جمله طرح 
توسعه سواحل مکران و طرح های ملی توسعه کشاورزی)، مطالعات 
تاب آوری و سازگاری با تغییر اقلیم گنجانده شود. همچنین آستانه های 
تحمل و آسیب پذیری اقلیمی تأسیسات زیربنایی جدیدالاحداث مانند 

سدها، پل ها، جاده ها و بنادر که برای استفاده در چندین دهه آینده 
(حداقل ۵۰ ساله) طراحی می شوند، مطابق با داده های هواشناسی 
پیش بینی شده آینده طرح ریزی شوند. درحالی که متأسفانه هم اکنون این 
برنامه ریزی ها براساس داده های مشاهداتی دوره گذشته انجام می گیرد. 
در این راستا دستورالعمل ها و استانداردهای نظام مهندسی نیازمند 
بازنگری هستند. حذف تدریجی بارش برف، کاهش بارندگی و رواناب و 
برآورد نکردن نیاز رطوبتی خاک و حقابه زیست محیطی، نه تنها موجب 
ازبین رفتن تعداد درخور توجهی از اکوسیستم های طبیعی، دریاچه ها و 
تالاب ها و کاهش تنوع زیستی در ایران و منطقه غرب آسیا می شود؛ 
بلکه با تشدید خشک سالی ها، چشمه های جدید خیزش گرد و خاک 
پدیدار شده و دامنه نفوذ آنها به نواحی داخلی کشور گسترش می یابد. 
در صورت ادامه روند کنونی انتشار گازهای گلخانه ای، دمای کشور 
بین دو تا پنج درجه نسبت به میانگین بلندمدت گرم تر می شود. چنین 
افزایش دمایی فشار ناشی از کاهش بارش را دوچندان کرده و با 
متأثر کردن متغیرهای اقلیمی زراعی، باعث افت عملکرد محصولات 
زراعی، باغی و دامی می شود که ضرورت دارد در راستای افزایش امنیت 
غذایی کشور، اولویت تحقیقات کشاورزی به سوی روش های بِه گزینی 
محصولات استراتژیک زراعی و باغی هدایت شود. نامناسب شدن شرایط 
زیست اقلیمی، از طریق مهاجرت از مناطق مرزی، امنیت دفاعی کشور را 
کاهش می دهد. علاوه بر آن سکونت مهاجران اقلیمی در حاشیه شهرها 
موجب فشار به منابع آب حاشیه کلان شهرها و افزایش آسیب های 

اجتماعی می شود. 
تغییر اقلیم با وجود چالش ها و پیامدهای ناگوار، فرصت مناسبی 
برای برنامه ریزی در راستای عبور از منابع فسیلی به سوی منابع اقلیمی 
و انرژی های تجدیدپذیر خورشیدی، باد و امواج دریا را برای اقتصاد 
بر پایه توسعه پایدار فراهم می کند. برخورداری از منابع عظیم انرژی 
خورشیدی می تواند کشورمان را به قطب بین المللی تولید و صادرات 
انرژی پاک خورشیدی و دانش فنی مهندسی اقلیم پایه تبدیل کرده و 
فرصت های اشتغال را برای جوانان ایجاد کند. پیوستن به پیمان تغییر 
آب وهوایی پاریس فرصت را برای حضور ایران در مجامع بین المللی 

برای استفاده از تسهیلات و گردش مالی بالای این حوزه در راستای 
منافع ملی، نوسازی صنایع آلاینده و همچنین مطالبه گری از مجامع 
بین المللی برای مقابله با گردوخاک و دیگر مخاطرات اقلیمی ناشی 
از تغییر اقلیم که خاورمیانه را نشانه رفته است، ایجاد می کند. 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و شمال آفریقا -به ویژه عربستان- با 
ایجاد مناطق ویژه تولید انرژی خورشیدی، برنامه های سازمان یافته برای 
به دست گرفتن بازار جهانی تولید و صادرات انرژی خورشیدی را در آینده 
نزدیک و قطع وابستگی به نفت را تدوین کرده اند. این موضوع وقتی 
اهمیت پیدا می کند که براساس سناریوی هیئت بین  دولت ها برای تغییر 
اقلیم، تقاضای جهانی نفت تا سال ۲۰۳۰ به یک چهارم مقدار کنونی 
کاهش خواهد یافت. چنین وضعیتی در صورت نبود برنامه ریزی صحیح 
می تواند تهدیدی برای اقتصادهای وابسته به نفت –مانند ایران- باشد. 
در بستر گرم ترین منطقه کره زمین -کویر لوت- و بقیه مناطق کشورمان، 
دریایی از انرژی خورشیدی نهفته است که تشنه برنامه ریزی برای 
استخراج است. بی شک در آینده ای نه چندان دور، مجبور به بستن 
چاه های نفت و گشودن دریای انرژی خورشیدی در جنوب خواهیم 
شد؛ زیرا آینده توسعه صنعتی کشور، در گرو توسعه صنایع وابسته به 

انرژی های تجدیدپذیر است. 
آیت االله در شهریور ۱۳۹۵ برای آخرین بار، برای شرکت در اولین دوره 
تربیت استاد کرسی های آزاداندیشی به مشهد سفر کردند. در حاشیه 
نشست یاد شده، عکس های حضور ایشان در مراسم افتتاحیه مرکز ملی 

اقلیم شناسی در سال ۱۳۷۵ و سرگذشت حذف 
بودجه تنها مرکز ملی اقلیم کشور در آخرین 
سال استقرار دولت دهم، به اطلاع ایشان 
رسانده شد. قول دادند از طریق آقای نوبخت، 
معاون رئیس جمهور، موضوع را حل می کنند. 

یادش گرامی باد.
*استادیار پژوهشکده اقلیم شناسی سازمان 
هواشناسی کشور و مشاور کمیسیون اقلیم 
سازمان جهانی هواشناسی

تغییر اقلیم و دوراندیشى آیت االله ایران بدون هاشمي
 آیت االله پلي میان اصلاح طلبان و اصولگرایان به 
شمار مي رود و ضمن پذیرش اصل وجود سلیقه هاي 
مختلف سیاسي، تلاش مي کرد همه جریان هاي 
معتقد به جمهوري اسلامي زیر یک چتر واحد حفظ 
شوند. این خلأ امروز به شکل روشني قابل لمس 
است. در زمینه مسائل اجتماعي، به جامعه اي با 
نگرش هاي مختلف معتقد بود و همواره از امکان 
بیان ایده هاي مختلف اجتماعي دفاع مي کرد. افراد 
محدودي از این نوع نگاه دفاع مي کنند. یکي دیگر 
از وجوه بارز ایشان این بود که مسائل اقتصادي را 
به خوبي فهم مي کرد و راهکارهاي قابل اجرا ارائه 
مي داد. رئیس جمهور دوران سازندگي، از دوران 
پیش از انقلاب با اقتصاد به شکل عملي درگیر بود 
و در سفرهاي خارجي، اندوخته هاي ارزشمندي از 
توسعه اقتصادي با خود به ایران آورد. درک عمیق 
و گیرندگي بالایي از شاخص هاي اقتصادي داشت 
و آمار و ارقام اقتصادي را با جزئیات به حافظه 
مي سپرد و تحلیل مي کرد. این ویژگي ها از رئیس 
پیشین مجلس، یک شخصیت متبحر اقتصادي 
ساخته بود که دیدگاه ها و نظرات او در برنامه هاي 
اقتصادي و آینده نگري، براي اقتصاددانان جالب 
توجه بود. عملکرد هشت ساله ایشان در دوران پس 
از جنگ در رأس قوه مجریه، یکي از درخشان ترین 
مقاطع بعد از انقلاب را رقم زد. دولت سازندگي با 
۱۱۹ میلیارد دلار درآمد نفتي توانست اقتصاد کشور 
را ۷۰ درصد رشد دهد، در حالي که احمدي نژاد با 
۷۰۰ میلیارددلار درآمد نفتي فقط ۳۲ درصد بر حجم 
اقتصاد ایران افزود. همه این موارد نشان مي دهد 
نبود آیت االله در سالي که گذشت و سال هاي آینده، 

چه لطمه اي براي ایران محسوب خواهد شد.

ادامه از صفحه اول


